CÂMARA TÉCNICA INDÍGENA E POVOS E
COMUNIDADES TRADICIONAIS – CT-IPCT/CIF

OFÍCIO N.º 27/2023/CT-IPCT

Brasília, 02 de agosto de 2023.

Ao Senhor

RODRIGO AGOSTINHO

Presidente Suplente do Comitê Inter federativo

Gabinete da Presidência do IBAMA

SCEN Trecho 2 - Ed. Sede do IBAMA - Bloco B - Subsolo

70818-900 - Brasília/DF

Assunto: Solicitação alteração na composição da CT-IPCT.

Reiterando o solicitado no OFÍCIO N.º 15/2023/CT-IPCT, de 10/05/2023, e
invocando o que diz o Art. 18 do Regimento Único das Câmaras Técnicas, a saber:

A composição das CÂMARAS TÉCNICAS refletirá, na medida do possível, a proporcionalidade da

composição do COMITÊ INTERFEDERATIVO, levando em consideração a temática dos

Programas que cada Câmara acompanha e a competência de cada instituição.

§ 1º A composição das CÂMARAS TÉCNICAS ou sua alteração, bem como o número de

representações por cada instituição, serão objeto de deliberação pelo COMITÊ

INTERFEDERATIVO, por maioria absoluta.

Considerando, ainda, a necessidade de alocar novos membros atingidos em razão

de reconhecimento de novas comunidades e pela necessidades de aumentar as vagas para os já

representados, em razão dos tamanhos dos territórios, da quantidade de comunidades e da

organização social, encaminhamos sugestão atualizada de uma nova composição para a CT-IPCT.

Respeitosamente,

ADEMILTON FERREIRA DE SÁ

Coordenador suplente da CT-IPCT

VAGAS ANTIGA COMPOSIÇÃO NOVA COMPOSIÇÃO

MG

(4
vagas)

1. SEDESE/MG

1. SEDESE/MG

2. SECULT REMANEJAR VAGA PARA ATINGIDOS INDÍGENAS
DE MG

3. IEPHA

REMANEJAR VAGA PARA ATINGIDOS
INDÍGENAS DE MG

4. Estado de Minas Gerais

(SEPLAG – COMITÊ PRÓ RIO
DOCE

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

ES

(4

vagas )

1. SEDH SEDH-ES dividir com SETADES

2, SETADES SEAMA-ES

3. SECULT REMANEJAR VAGA PARA ATINGIDOS
TRADICIONAIS DO ES

4. Estado ES REMANEJAR VAGA PARA ATINGIDOS
TRADICIONAIS DO ES

Mun. MG

(4 vagas)

REMANEJAR VAGA PARA ATINGIDOS
TRADICIONAIS DE MG

REMANEJAR VAGA PARA ATINGIDOS
TRADICIONAIS DE MG

REMANEJAR VAGA PARA ATINGIDOS
TRADICIONAIS DE MG

 REMANEJAR VAGA PARA ATINGIDOS INDÍGENAS
DE MG

Mun. ES (2

Vagas)

 REMANEJAR VAGA PARA ATINGIDOS
TRADICIONAIS DO ES

 REMANEJAR VAGA PARA ATINGIDOS
TRADICIONAIS DO ES

União (8 vagas)
1. Presidência da República
(Coordenação)

Secretaria Geral da Presidência -
COORDENAÇÃO

2. FUNAI FUNAI – 1.ª SUPLÊNCIA DA COORDENAÇÃO

3. Fundação Cultural Palmares Fundação Cultural Palmares - 2.ª SUPLÊNCIA DA
COORDENAÇÃO

4. SNPPIR/MDH

4. MINISTÉRIO DA IGUALDADE RACIAL

5. Ibama 5. MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE

 6. SESAI/MS 6. SESAI/MS

7. União 7- DSEI/MS

8. União 8- MINISTÉRIO DOS POVOS INDÍGENAS

 COMUNIDADE QUILOMBOLA DE VILA SANTA
EFIGÊNIA-MG

 COMUNIDADE QUILOMBOLA DE CONCEIÇÃO DA
BARRA/SÃO MATEUS-ES

CBH(1)

ATINGIDOS TRADICIONAIS MG

DPU (1)  DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO

MP(1)  MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

ATINGIDOS (7)

1. Degredo (ES 1. Degredo (ES)

2. Comboios (ES) 2. Comboios (ES)

3. Caieiras Velha II (ES) 3. Tupiniquim (ES) – AITG

4. Tupiniquim (ES) 4. Comissão de Caciques

5. Garimpeiros MG 5. Garimpeiros MG

6. Faiscadores MG 6. Faiscadores MG

7. Krenaks 7. Krenaks

ATINGIDOS MG (5)

REMANEJADA DA
SECULT/MG (1
VAGA)

ATINGIDOS INDÍGENAS MG

REMANEJADA DA
IEPHA/MG (1 VAGA)

ATINGIDOS INDÍGENAS MG

REMANEJADA DOS
MUNICÍPIOS (3
VAGAS)

ATINGIDOS TRADICIONAIS QUILOMBOLAS DE MG

REMANEJADA DO
CBH (1 VAGA)

ATINGIDOS TRADICIONAIS MG

ATINGIDOS ES (4)

REMANEJADA DA
SECULT/ES (1
VAGA)

ATINGIDOS INDÍGENAS do ES

REMANEJADA DA
SETADES/ES (1
VAGA)

ATINGIDOS TRADICIONAIS do ES

REMANEJADA DOS
MUNICÍPIOS DO ES (2
VAGAS)

ATINGIDOS TRADICIONAIS QUILOMBOLAS do ES